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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 9 của 

Chương trình mục tiêu quốc gia kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh 

ban hành kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Tây 

Sơn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu 

dự án 9.2 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 9 của Chương trình mục tiêu 

quốc gia kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 năm 

2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép với các chương 

trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số 

kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên qua trong lĩnh vực 

hôn nhân nhằm giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

- Trên 90% lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã 

hội, hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín trong cộng 

đồng được tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng vận động, tư vấn, truyền thông 

thay đổi hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng vận động, tư vấn, 

truyền thông thay đổi hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

1.1 Nội dung hội nghị 

 - Một số nội dung cơ bản của Luật Hôn nhân và gia đình, vấn đề bình đẳng 

giới, dân số, phụ nữ, trẻ em…; những hệ lụy tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/quyet-dinh-1719-qd-ttg-2021-chuong-trinh-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-vung-dan-toc-thieu-so-491217.aspx
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- Kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế 

hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất. 

-  Kỹ năng truyền thông, vận động, tuyên truyền pháp luật. 

1.2. Hình thức tổ chức 

Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng vận động, tư vấn, truyền 

thông thay đổi hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

1.3. Thời gian và địa điểm tổ chức 

a) Thời gian: Trong tháng 11 năm 2023. 

b) Địa điểm: Hội trường UBND xã Vĩnh An. 

1.4. Đối tượng 

Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, hòa giải 

viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín trong cộng đồng. 

2. Tổ chức các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép với các chương 

trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, 

dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan 

trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống 

2.1. Nội dung hội nghị 

- Một số nội dung cơ bản của Luật Hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, dân 

số, phụ nữ, trẻ em…; những hệ lụy tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

- Kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế 

hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất. 

- Một số biện pháp, giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

2.2. Hình thức tổ chức 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Hôn nhân và gia đình và kiến thức sức 

khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, 

phát triển thể chất tại xã Vĩnh An. 

2.3. Thời gian và địa điểm tổ chức 

a) Thời gian: Trong tháng 11 năm 2023. 

b) Địa điểm: Tại 05 làng của xã Vĩnh An. 

2.4. Tổ chức thực hiện: Phòng Tư pháp huyện phối hợp UBND xã Vĩnh An 

và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 

6. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Mô hình, Dự án và 

thực hiện các chính sách  

 6.1. Nội dung thực hiện 
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Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Mô hình, Tiểu dự án 2 của 

Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

6.2. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023. 

 6.3. Tổ chức thực hiện 

 Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, UBND các xã: Vĩnh An, Tây Xuân tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực 

hiện mô hình, kết quả thực hiện Dự án. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí được giao tại Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 

20/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn về việc phê duyệt phân bổ cấp dự 

toán về các đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã kinh phí sự nghiệp ngân 

sách Trung ương bổ sung mục tiêu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình 

Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể và các địa phương có liên quan triển khai thực hiện Thực hiện Tiểu dự án 9.2 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 9 của Chương trình mục tiêu quốc gia kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023.  

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ cho UBND huyện trước ngày 13 hàng tháng 

và Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.  

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan: Tích cực phối hợp với 

Phòng Tư pháp huyện triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch và đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc 

Dự án 9 của Chương trình mục tiêu quốc gia kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện để chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Phòng Y tế huyện; 

- UBND các xã: Vĩnh An, Tây Xuân; 

- C, PCVPXV, CV; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                     Bùi Văn Mỹ 
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